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Úvod

Bakalářská práce se zabývá, jak již název vypovídá, srovnáním dvou turistických destinací

z pohledu cestovního ruchu. Zvolila jsem si destinace Benecko a Vítkovice v Krkonoších. Tyto

turisticky vyhledávané cíle jsou srovnatelně velké, mají obdobné možnosti rozvoje a jsou

v blízké vzdálenosti od sebe. Hlavním cílem této bakalářské práce je především zjištění, která

destinace je pro návštěvníka nebo turistu příhodnější a lákavější. Toto téma jsem si zvolila,

protože pocházím z Benecka, a díky zaměstnání členů rodiny jsem již při studiu na gymnáziu

měla možnost nahlédnout do zákulisí cestovního ruchu formou sezónních brigád a výpomocí.

Analýza trhu sousedního střediska je dle mého názoru důležitým faktorem, který vede ke

zlepšení služeb v daném středisku, a tak mě samotnou zajímá, jak si naše obec stojí ve srovnání

se sousedním střediskem, které si klade obdobné cíle.

Práce, zabývající se tématem cestovního ruchu, má určitá úskalí. V současné době je cestovní

ruch dynamicky se rozvíjející odvětví a informace, které jsou dnes aktuální, mohou již zítra být

zcela zastaralé a neužitečné. Je proto nutné mít se na pozoru a informace, které jsou v knižních

průvodcích a v online zdrojích, si neustále ověřovat.

První kapitolu této bakalářské práce jsem se rozhodla věnovat regionu Krkonoše, jelikož je to

nadřazený celek pro obě oblasti, které podrobněji rozebírám v následujících kapitolách.

Zaměřuji se především na geologické vymezení Krkonoš, celkovou charakteristiku regionu a

historii osídlení, které plynule přechází v rozvoj rekreace v horách. Dále v této kapitole jmenuji

několik turistických středisek, která jsou z mého pohledu významná, a ačkoli se tato práce bude

v dalších částech podrobněji věnovat pouze dvěma z těchto středisek, nemohou být zcela

opomenuta. Nedílnou součástí Krkonoš je Krkonošský národní park, zkráceně KRNAP, který

byl jako první národní park v České republice vyhlášen roku 1963. Jeho činností je udržení a

zachování hor tak jak jsou, vydávání knižních publikací, informačních tiskovin a ostatních

doplňujících materiálů, jejichž úkolem je rozšíření povědomí o regionu.

Druhá kapitola je věnována obci Benecko. Zde postupně popisuji základní údaje, stručnou

historii obce, přírodní atraktivity, kulturně historické atraktivity a materiálně technickou

základnu obce, jakožto důležitou součást trhu cestovního ruchu a v neposlední řadě také spolky,

kterých je obec členem a spolky, které jsou na území obce aktivní. Totéž pak následuje ve třetí

kapitole o Vítkovicích v Krkonoších.

Teoretickou část střídá část praktická. V té se zaměřuji především na praktické srovnání

z hlediska několika faktorů. K porovnání jsem zvolila především tabulkovou formu, jelikož se
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mi jeví jako velice názorná a snadno pochopitelná. Začala jsem tedy SWOT analýzou obou

středisek, ve které jsou rozebrány silné stránky, slabé stránky, příležitosti a hrozby pro danou

oblast. V další kapitole tabulkově zpracovávám vybavenost jednotlivých středisek, což je dle

mého názoru zásadním ukazatelem kvality nabízených služeb, jelikož bez kvalitní základny

není možné vybudovat zázemí pro prosperující ekonomiku. Následuje porovnání ceníků ski

areálů a kapacit hotelových ubytovacích zařízení. Každá kapitola praktické části je zakončena

shrnutím tabulky a závěrem, který z ní vyplývá.

V závěru práce shrnuji údaje z praktické části a veškerá zjištění, která mě vedla k určitým

závěrům a stanoviskům. Zároveň jsem si dovolila navrhnout využití této práce v praktickém

životě a její další možné rozšíření. Práci jsem doložila fotografiemi, které jsem pořídila osobně

při návštěvě obou destinací. Skutečnost, že jsem obě střediska navštívila, také rozšířila mé

celkové povědomí o daných místech a pomohla mi ověřit si některá data, která jsem čerpala

z různých průvodců při vypracovávání teoretické části práce.
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I. Teoretická část

1 Krkonoše

1.1 Poloha a vymezení

Krkonoše jsou nejen nejvyšším pohořím České republiky, ale můžeme mluvit také o nejvyšším

geomorfologickém celku střední Evropy severně od Alp. Nadmořská výška se pohybuje

v krajních hodnotách od 300 metrů nad mořem (v Polsku, v České republice je to 400 metrů

nad mořem) a 1602 metrů nad mořem na nejvyšším vrcholu Sněžka, což je zároveň nejvyšší

bod celé České republiky.1

Krkonošské pohoří tvoří přirozenou státní hranici mezi Českou republikou a Polskem, tudíž při

návštěvě regionu můžete často vidět vícejazyčné informační cedule a turistická značení.

Celková rozloha pohoří, které leží na území dvou států je 631 km2, z čehož na území České

republiky připadá 454km2 a na polskou stranu zhruba 1/3 celkové rozlohy o velikosti 177 km2.

Krkonoše sousedí na západě s Jizerskými horami. Krkonoše na území ČR zasahují do dvou

krajů: Královéhradeckého, kam náleží většina území, a kraje Libereckého. Ve své největší šířce

Krkonoše dosahují 25 km, na českém území je to 17 km, a délky 38 km2. Z praktického hlediska

se Krkonoše dělí na západní a východní část.

Obrázek 1 Mapa Krkonoš3

1 ŠTURSA, Jan. Encyclopedia Corcontica: krajina, příroda, lidé. Vrchlabí: Správa Krkonošského národního

parku, 2003. ISBN 80-86418-32-4. s.2.
2 NOVÁKOVÁ, Marcela a Zdeněk NOVÁK. Krkonoše. Praha: Olympia, 2003. Průvodce po České

republice (Olympia). ISBN 80-7033-810-5. s.6.
3 Panoramatická mapa. In: Ergis: Krkonoše [online]. Mediapol, ©2008 [cit. 2018-11-27]. Dostupné z:

http://www.ergis.cz/krkonose/index.php?lang=cz&menu=23&navid=197&ID=6

http://www.ergis.cz/krkonose/index.php?lang=cz&menu=23&navid=197&ID=6
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1.2 Krkonoše a cestovní ruch

1.2.1 Historie osídlení

Osídlování Krkonoš započalo již na konci 12. století. Skrz hory vedly obchodní stezky, podél

kterých se postupně začali usazovat někteří obyvatelé, hlavně Slované. V polovině 13.století si

pohoří našlo oblibu hlavně mezi německy mluvícími, kteří na úpatí hor a podél řek začali

budovat první osady. Ve 12. století se lidé začali zabydlovat na území Vrchlabska a to

především díky příchodu benediktinů, kteří v této oblasti založili klášter. Osídlení Vysocka a

Rokytnicka na sebe nemohlo nechat dlouho čekat, vzhledem k faktu že již ze 14. století zde

máme důkazy o činnosti skelných hutí a těžbě stříbrné rudy. Nerostné bohatství Krkonoš

skýtalo nevídanou škálu možností, a tak do oblasti postupně začali pronikat hledači drahých

kovů a zlata. Na přelomu 16. a 17.století do hor přicházelo hlavně německy mluvící

obyvatelstvo, které se usídlilo v již vzniklých českých osadách, například na Vrchlabsku. Od

17. století se hospodaření a chov dobytka dostal až do vysoko položených horských oblastí, kde

hospodáři budovali, pro Krkonoše tolik typické, horské boudy, které byly časem v důsledku

zvýšeného turistického zájmu o Krkonoše přestavěny na ubytovací zařízení, čímž došlo

k následnému trvalému osídlení.4

1.2.2 Rozvoj turismu v regionu Krkonoše

O počátcích turismu v Krkonoších, nepočítáme-li počátky osídlení stálými obyvateli, kteří sem

přicházeli hlavně provozovat hospodářskou činnost, můžeme mluvit v období 18. až 19.století.

V tomto období bylo turistům nabídnuto ubytovat se v hospodářských boudách, které se na

boudy turistické začaly přestavovat až o pár desítek let později. Ke konci 19.století následovalo

období výstavby bud a ubytovacích zařízení, která sloužila výhradně k rekreačním účelům, a

tak vznikala rekreační střediska jako Špindlerův Mlýn, Pec pod Sněžkou a další. Tato střediska

se začala poměrně rychle přizpůsobovat narůstající poptávce turistů. K výraznému nárůstu

oblíbenosti regionu přispěl rozvoj dopravní infrastruktury, a to především stavba železnic a

silnic. Nemalou zásluhu na rozvoji turismu měla výstavba vleků a lanovek, což umožnilo


[…]


s průměrnou kapacitou zhruba 72 lůžek. Ve Vítkovicích je pouze 7 zařízení hotelového typu,

jejichž průměrná kapacita je 52 lůžek. Pokud se tedy velká skupina o více než 52 lidech

rozhodne strávit nějaký čas v horách, bude pro ni jednodušší ubytování, které bude pro celou

skupinu v jednom hotelu, sehnat na Benecku. Je zde také více hotelů, z čehož vyplývá, že lidé,

kteří shánějí ubytování hotelového typu snáze naleznou volné ubytovací kapacity na Benecku.

Obrázek 15 Hotel Jasmín ve Vítkovicích
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo porovnání dvou turistických destinací v Krkonoších. Od

analýzy cestovního ruchu, která byla podrobně vypracována v praktické části, jsem očekávala

výsledky, ze kterých jasně vyplývají kladné a záporné stránky daných regionů, na jejichž

základě bych byla schopna usoudit, která destinace nabízí příhodnější podmínky k návštěvě,

lepší turistickou vybavenost a materiálně technickou základnu.

V teoretické části jsem zpracovala s pomocí jak knižních, tak internetových zdrojů, základní

informace o Krkonoších a obcích Benecko a Vítkovice v Krkonoších. Součástí každé části bylo

vymezení polohy a území, krátká exkurze do historie daných oblastí a značnou část každé

kapitoly jsem věnovala především rozboru cestovního ruchu a turistické vybavenosti v dané

oblasti. Takto koncipovaná teoretická část výrazně napomohla sepsání následující praktické

části, ve které jsem použila velké množství informací, jež jsem shromáždila v předešlých

kapitolách.

Dílčí úlohou praktické části bylo vypracování tabulkových analýz, ze kterých lze snadno

usoudit závěry, relevantní pro tuto bakalářskou práci. Mé úsilí směřovalo zejména k vytvoření

kvalitních, a především názorných tabulek, u kterých je již na první pohled jakýmkoli náznakem

zřejmé, jaké závěry z analýzy pravděpodobně ve výsledku vyplynou. Dle mého názoru jsem se

této úlohy zhostila kvalitně, s plným odhodláním a dosáhla jsem očekávaných a kýžených

výsledků.

Z praktické části vyplývá, že lépe vybavené zázemí pro turisty i obyvatele nabízí obec Benecko,

která poskytuje stabilnější nabídku turistických atraktivit v průběhu celého roku v porovnání

s Vítkovicemi v Krkonoších. Pod stálejší nabídkou turistických aktivit si můžeme představit

například Lufťákovu stezku, In-line stezku, letní tubing, rozhlednu a další. Dle mého názoru je

Benecko také vhodné pro větší spektrum návštěvníků. Vzhledem k menším rozdílům

nadmořské výšky je hojně navštěvováno rodinami s kočárky, turisty v důchodovém věku, ale

také sportovci. Na druhou stranu Vítkovice nabízejí pohledy na blízké horské oblasti, například

Kotel a Zlaté návrší a jsou těmto oblíbeným návštěvním bodům daleko blíže. Jedná se ovšem o

kopcovitý terén, v mnoha případech až nevhodný pro rodiny kočárky, nebo občany, kteří mají

problémy s pohybovým a dýchacím ústrojím.

Jelikož nedílnou součástí ekonomiky obou destinací je lyžařské středisko, rozhodla jsem se

porovnat také ceníky. Z tabulky porovnání ceníků vyplývá, že co se cenové relace týká,

návštěva Beneckého střediska je pro návštěvníky cenově přijatelnější. Toto je způsobeno
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především celkovou soudržností podnikatelských subjektů, které spolupracují tak úzce, že

veškeré vleky a lanová dráha zde jsou sdruženy pod jednotný ski areál, ve kterém platí jedna

permanentka na všechny vleky s výjimkou několika málo vleků, které jsou určeny pouze pro

návštěvníky hotelů, jež vlastní vleky pouze pro své hotelové hosty. Ovšem ve Vítkovicích

nalezneme celkem 4 ski areály, které vystupují samostatně, což je pro návštěvníky značně

nevýhodné ať už cenově, nebo svou rozmanitostí.

Na závěr bych ráda řekla, že každý člověk může mít oblíbenou destinaci, která mu osobně bude

nejvíce vyhovovat podle jeho vlastních priorit. Osobně bych ovšem nerozhodným jedincům

doporučila navštívit Benecko, a to především kvůli širší nabídce turisticky atraktivních

produktů, kooperaci podnikatelských subjektů, jež přináší turistům značné benefity a kvalitněji

vybavené materiálně technické základně, která zajišťuje lepší komfort a spokojenost

návštěvníků v průběhu celého roku.

Výsledky, které byly zjištěny v této práci mohou být využity především jako jiskrný podnět

k zamyšlení daných regionů nad možnostmi zlepšení kvality a rozmanitosti nabízených služeb.

Porovnání destinací ovšem může být k prospěchu také v oblasti marketingu, především

vyzdvihnutím výhod jedné destinace nad druhou. Jelikož se obce nacházejí v těsné blízkosti,

každý detail, který daná obec dokáže marketingově „uchopit“ a zužitkovat, může vést

k plusovým bodům destinace při rozhodování turistů, kde stráví svou dovolenou.

Jako další možnosti rozšíření této práce bych navrhovala rozpracování plánu na budoucí rozvoj

daných destinací, zejména využití potenciálu k svižnému rozvoji cestovního ruchu, což by

mohlo vést ke zvýšenému množství financí tekoucích do pokladny dané destinace. Toto by

následně zvýšilo možnost zatraktivnění regionu a vedlo by ke stálému přísunu turistů. Rozsah

bakalářské práce ovšem nedovoluje přidat takto podrobně strukturovanou studii, proto tomuto

nápadu věnuji pouze krátkou zmínku na závěr celé této práce.
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