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Hodnocení práce:

1. Téma a zaměření: Téma bakalářské práce je zaměřené na Královéhradecký kraj

a jeho jednu z největších dominant z hlediska cestovního ruchu – Krkonoše a

srovnání jeho dvou středisek - Benecka a Vítkovic. Jsem ráda, že si autorka

vybrala srovnání menších středisek, ne tak populárních jako je třeba Pec pod

Sněžkou a Špindlerův Mlýn. Porovnání obou středisek probíhá v průběhu celého

roku a praktická část je složena z komparativní studie vlastních poznatků o

cestovním ruchu v těchto horských destinacích.

2. Cíl práce: Porovnání dvou menších horských středisek Benecko a

Vítkovice v Krkonoších z hlediska cestovního ruchu.
3. Struktura: Práce je rozdělena do teoretické a praktické části. Nechybí úvod, závěr,

seznam použité literatury v rozdělení na online a tištěné zdroje, seznam obrázků,

zkratek a tabulek. V teoretické části je kapitola popisující Krkonoše jako celek, včetně

historie, cestovního ruchu a KRNAPu, dále celkový popis vybraných středisek Benecko

a Vítkovice. Praktická část obsahuje SWOT analýzu obou středisek, tabulkové

porovnání vybavenosti, ceníků jízdného a kapacity hotelových ubytovacích zařízení.

Jednotlivé části bakalářské práce na sebe logicky navazují.

4. Rozsah: Odpovídající, 50 stran

5. Použitá literatura: 6 tištěných zdrojů, 16 elektronických zdrojů,15 obrázků včetně

mapových podkladů, 7 tabulek

6. Jazyková a stylistická úprava: Odpovídající

7. Formální stránka: Odpovídající, přehlednost údajů v tabulkách

8. Praktická část: Praktická část obsahuje porovnání dvou turistických středisek

v Krkonoších, a to Benecka a Vítkovic. Autorka zvolila tato střediska z důvodu dobré

srovnatelnosti, střediska mají obdobnou velikost, obdobné možnosti rozvoje a jsou

v blízké vzdálenosti od sebe. Autorka vypracovala SWOT analýzu, kterou doplnila

porovnáním středisek z hlediska několika kritérií – ubytování, vybavenosti a ceníků

jízdného. Tato část je poměrně vyčerpávající, vhodně doložena tabulkami, vhodně

doplněna mapovými podklady. V ukazatelích bych ještě doplnila km sjezdovek, resp.

km běžkařských tratí a případně ubytování nižší kategorie – např. penziony nebo

ubytování v soukromí. U porovnání jsou uváděny i ceny, což je trochu zavádějící,

protože jsou platné pouze v době sběru informací a nejsou konstantní pro případná

další období. Je to tedy pouze informativní hledisko bez delší časové platnosti.

9. Hodnocení práce: Autorka vytvořila velmi dobré porovnání 2 zmiňovaných

středisek, využila osobní letité znalosti destinace, ukazatele hodnotila na základě

osobní návštěvy, což má nesrovnatelní vyšší vypovídací schopnost než pouze za

použití zdrojů elektronických nebo tištěných. Prokázala i orientaci v literárních a

elektronických zdrojích, kde mmj. hledala podklady pro bakalářskou práci.

Předložená práce vyhovuje požadavkům kladeným na bakalářské práce.

Doporučuji během obhajoby zaujmout stanovisko k uvedeným připomínkám a

nastínit případné použití závěrů práce v praxi.
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